МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО РЕСПУБЛИКЕ МОРДОВИЯ

(УФНС России по Республике Мордовия)

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при УФНС России по Республике

Мордовия

Саранск

  «25» декабря 2024 г.                                                                                                                              № 4

Председательствовал:  Кандрашкина И.И

Секретарь:  Беспалова В.С.

Члены Общественного

совета:

Лушенкова М.Г., Барашихина Т.А., Нарбекова Л.Н.,

Герасименко А.В., Громов Г.А., Боксимер Э.А.,

КалачевО.А., Мухаев Р.Р.

Присутствовали:

Руководитель УФНС

России по Республике

Мордовия

Горюнов Ю.Н.

Сотрудники УФНС России

по Республике Мордовия

Акулинина Н.Н., Бояркина С.А., Зотова А.Н., Кежватов

А.П., Нуянзин В.В., Чушников О.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Итоги работы УФНС России по Республике Мордовия по основным направлениям

деятельности за 2024 год».
СЛУШАЛИ: руководителя УФНС России по Республике Мордовия Юрия Николаевича

Горюнова.

Руководитель Управления Ю.Н. Горюнов озвучил основные итоги работы налоговых органов

за 2024 год. На фоне позитивных изменений в экономике республики налоговые органы обеспечили

положительную динамику налоговых поступлений.

В 2024 года Управлением обеспечено поступление администрируемых доходов в бюджетную

систему в сумме 113 млрд. 219 млн. рублей, в том числе в федеральный бюджет – 26,1 млрд. рублей,

в консолидированный бюджет Республики Мордовия – 51 млрд. 733 млн. руб. (с учетом доходов,

 2

распределяемых УФК между бюджетами субъектов Российской Федерации), во

внебюджетные социальные фонды – 35 млрд. 404 млн.рублей.

 По сравнению с аналогичным периодом 2023 года объем поступлений увеличился на

125,4%в том числе в федеральный бюджет - на 118,8%, в консолидированный бюджет Республики

Мордовия – на 125,7%, во внебюджетные фонды – на 130,1 %.

  РЕШИЛИ: Принять к сведению доклад Ю.Н. Горюнова.

2. «Контроль соблюдения валютного законодательства».

СЛУШАЛИ: начальника отдела камерального контроля А.Н. Зотову.

А.Н.Зотова разъяснила порядок представления уведомлений об открытии (закрытии)

счетов, остановила свое внимание на разрешенных и незаконных валютных операциях по счетам в

банках и иных организациях финансового рынка за пределами Российской Федерации.

Особое внимание А. Н. Зотова обратила на необходимость усиления мер для организации

надлежащей работы по выявлению и пресечению административных правонарушений, связанных

с нарушениями физическими лицами ч.ч.2 и 7 ст.12 Закона №173-ФЗ «О валютном регулировании

и валютном контроле», выразившихся в непредставлении (несвоевременном представлении) в

налоговый орган уведомлений об открытии (закрытии) счетов (вкладов) в банках, расположенных

за пределами территории Российской Федерации и отчетов о движении средств по таким счетам

(вкладам), а также применения всего комплекса мер взыскания сумм административных штрафов

и налоговых санкций.

По результатам проведенных мероприятий валютного контроля за истекший период 2024

года за нарушение установленных порядка и сроков представления в налоговый орган

уведомлений об открытии/закрытии счетов за рубежом, а также отчетов о движении средств по

ним возбуждено 315 административных дел.

Доля протоколов данной категории нарушений составила 41% (это 315 административных

дел, предъявленная сумма штрафов 123 тыс. руб., взыскано в федеральный бюджет 77 тыс. руб.).

В 2023 году  - 103,4 тыс. руб. (на 19% больше), 58,5 тыс. руб.

Сумма взысканий по всем нарушениям составляет около 50% от предъявленных штрафов

в виду того, что законодатель предоставил возможность всем категориям граждан производить

оплату 50% от суммы предъявленных штрафов в течение 20 дней с даты вынесения

постановлений.

РЕШИЛИ: Принять к сведению доклад А.Н.Зотовой.

3. «Подведение итогов работы ОС при УФНС России по РМ в 2024 году».

СЛУШАЛИ: председателя Общественного совета УФНС России по Республике

Мордовия И.И.Кондрашкину.

И.И. Кондрашкина подвела итоги работы совета в 2024 году, обратив внимание на

качественную проработку всех вопросов, которые выносятся на обсуждение, а также проведение

работы в четком соответствии с Положением общественного совета.

РЕШИЛИ: Принять к сведению доклад И.И.Кондрашкиной.

4. «О рассмотрении проекта Плана работы ОС  при УФНС России по РМ на 2025

год» и внесении предложений в План.

РЕШИЛИ:  Проект Плана работы - принять и внести предложения по плану работы

Общественного совета на 2025 год в тематическом телеграмм-канале.

Председательствующая                                                                                                 И.И. Кондрашкина